河北省工业和信息化厅

关于开展2025年第一季度“小巨人”企业

技术需求征集工作的通知
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区工信科技数据局：

按照《河北省专精特新“小巨人”企业科技特派团工作制度》（冀才〔2022〕1号）有关要求，省厅组织开展2025年第一季度“小巨人”企业技术需求征集工作，现将有关事项通知如下。

一、梳理技术需求。围绕国家级专精特新“小巨人”企业（有效期）每季度开展常态化需求征集，请各市、县工信部门对辖区内暂未提出需求的“小巨人”企业走访调研，重点征集企业在优化技术工艺、提升产品质量、研发新产品新工艺、降低生产成本等方面的技术需求，指导填写附件1、附件2。同时，对已派驻科技特派团的“小巨人”企业新增的技术需求，一并整理。

二、梳理问题建议。对第一季度走访调研“小巨人”企业及包联职责落实情况汇总分析；对已派驻科技特派团的“小巨人”企业进行情况摸底，分析梳理双方合作的进度安排及存在的实际困难和问题；结合工作实际，对进一步做好科技特派团工作提出意见建议，形成文字材料，以市为单位报送（参考附件3）。

三、落实包联责任。请各市、县工信部门高度重视，切实发挥市、县“小巨人”企业联络员作用，每季度协调推进双方合作项目实施，推动科技特派团激励措施和惠企政策落地，帮助企业纾困解难，健康发展。
各市、雄安新区工作总结、技术需求等相关材料请于3月20日前发送到hbzjtx2021@126.com。
联系电话：0311-87802550。

附件：1.专精特新“小巨人”企业技术人才需求调查问卷

2.专精特新“小巨人”企业技术需求情况

        3.XX市（新区）“小巨人”企业科技特派团工作总结

                      河北省工业和信息化厅

                   2025年3月5日

附件1

专精特新“小巨人”企业技术人才需求调查问卷
希望贵企业高度重视、认真填报，真实反映发展中的需求与诉求。
企业名称：

所在县区：
成立时间：            主导产品：
所属行业：            细分领域：
1.企业的所有制类型：

□民营企业    □集体企业          □国有企业

□合资企业    □港、澳、台资企业  □外资企业
□混合所有制企业  □其它（请注明：              ）
2.企业是否有研发机构，具体有哪些？分别是什么级别（国家级、省级、市级）？

发改系统：企业技术中心（国家级 □、省级 □、市级 □）
工程研究中心（国家级 □、省级 □、市级 □）
工信系统：工业设计中心（国家级 □、省级 □、市级 □）

　　　　工业企业研发机构（省级 □、市级 □、县级 □）
科技系统：技术创新中心（国家级 □、省级 □、市级 □）
产业技术研究院（国家级 □、省级 □、市级 □）
企业重点实验室（国家级 □、省级 □）

院士合作重点单位□

院士工作站□

人社系统：博士后科研工作站□
   其他：

3.企业拥有哪些知识产权？

□发明专利，数量：     个

□实用新型专利，数量：     个

□外观设计新型，数量：     个

□软件著作权，数量：     个

正在申请的知识产权有几个，具体是什么？

4.企业目前的技术来源是？

□自主研发   □ 产学研合作研发   □技术引进
5.企业目前已与哪些高等院校、科研机构开展技术合作，具体专家团队是谁？合作的具体领域、内容是什么？

6.企业目前急需的技术需求有哪些？
7.依据问题6需求，企业拟与哪些高等院校、科研机构开展合作？具体专家团队是谁？

8.拟合作的主要方向是什么？

□工艺技术改进提升        □新工艺技术开发            □产品改进提升            □新产品开发

9.拟合作的具体领域或内容是什么？预期合作方式是什么？（比如技术转让、技术入股、联合开发、委托研发、委托团队专家长期技术服务、共建新研发基地等）

    10.是否有高端人才需求？  □是    □否

如是：需求领域是什么？

需求层次：□管理人才  □技术人才  □技能人才  □其他
需求对象：□高等院校  □科研机构  □大型企业  □其他

意向单位（高等院校或科研机构）：
    11.是否有技能人才需求？ □是    □否
如是：需求领域是什么？

预期解决方式：

□人才引进招聘  □校企定向培养  □职业技能培训  □其他
附件2

专精特新“小巨人”企业技术需求情况
                                                   序号：
	企业名称
	河北*******有限公司

	企业所在地
	***市***县（区）

	企业简介
	（350字左右）

该公司是一家专业致力于*************的企业，成立于***年，注册资本***万元。细分领域为******，细分市场占有率国内排名第**，省内排名第**。2024年营业收入*****万元，同比增长**%；利润****万元，同比增长***%；实缴税金***万元，同比增长**%；研发投入***万元，研发占比**%。

公司主导产品先进性描述（是否替代进口/打破国际垄断/填补国内空白等）。产品核心技术******等是否属于（全部自主研发/产学研合作开发/引进技术等），实现了****国产化。拥有专利和软件著作权****件，主导或参与标准情况，已取得****认证。企业拥有科技成果证书情况，为*****产业或龙头企业配套（注明）。

	主导产品
	********

	技术来源

	需求内容
	****技术

	拟合作的

高校或院所

	拟合作的

专家团队

附件3

XX市（新区）“小巨人”企业科技特派团

工作总结

         市（新区）         局   联系人：       电话：
一、第一季度市、县联络员走访调研“小巨人”企业及包联职责落实情况。
二、截止目前，辖内“小巨人”企业与科技特派团签约合作及进度安排情况。

三、分析梳理合作中发现的实际困难和问题。

四、结合工作实际，对进一步做好科技特派团工作提出意见建议。